УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСРАЦИИ ДЗЕРЖИНСКОЕО РАЙОНА

КРАСНОЯСКОЕО КАЯ

ПРИКАЗ

№ 352 27.09.2019

Об утверждении Положения о районной
Мобильной консультации

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012г №273 ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Семейным кодексом Российской
Федерации, Конвенцией ООН о правах ребенка, «Об основных гарантиях
прав ребенка в РФ» от 24.07.1998г.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о районной Мобильной консультации для
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся,
обеспечивающие получение детьми дошкольного образования в форме
семейного образования (далее - Положение).
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Приложение: Положение о Мобильной консультации в 1 экз на 8 листах

Исполняющий обязанности .Е. Битинын

УТВЕРЖДАЮ:
Исполняющий обязанности начальника

Управления образования
администрации Дзержинского района

Красноярского края
Л я  1 —1 рД|

1/Н.Г. Битиньш
^сентября 2019г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о районной Мобильной консультации

с.Дзержинское, 2019г.

Приложение №1
Утверждено

приказом Управления образования
администрации Дзержинского района

от 27.09.2019г. № 352

ПОЛОЖЕНИЕ
о районной Мобильной консультации.

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о деятельности Мобильной консультации
(далее - МК) для родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся, обеспечивающие получение детьми дошкольного образования
в форме семейного образования (далее - Положение), разработано в
соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012г №273 ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Семейным кодексом Российской
Федерации, Конвенцией ООН о правах ребенка, «Об основных гарантиях
прав ребенка в РФ» от 24.07.1998г.

1.2. Мобильная консультация создана для родителей (законных
представителей) детей в возрасте от рождения до 7 лет, не посещающих
дошкольные образовательные организации и проживающих в отдаленных от
районного центра населенных пунктах.

1.3. МК осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
муниципальными бюджетными дошкольными образовательными
организациями Дзержинского района, районной психолого-медико
педагогической комиссией, МБОУ ДО «Центр внешкольной работы»,
специалистами опеки и попечительства, и другими организациями.

1.4. Координирует деятельность МК главный специалист по
дошкольному образованию Управления образования администрации
Дзержинского района.

1.5. В состав Мобильной консультации могут входить: воспитатель
ДОО, педагог-психолог, логопед, инструктор по физической культуре,
главный специалист по дошкольному образованию У О, педагог
дополнительного образования, методист по дошкольному образованию
межшкольного методического центра, медицинский работник и другие
специалисты органов, учреждений, служб. Состав МК для выезда в

населенные пункты формируется в каждом конкретном случае в зависимости
от цели и в соответствии с тематическим планом.

1.6. Изменения и дополнения в настоящее положение вносятся
начальником Управления образования.

2. Основные цели и задачи Мобильной консультации

2.1. Мобильная консультация создана в целях оказания методической,
психолого-педагогической, консультативной помощи родителям (законным
представителям), обеспечивающим получение детьми дошкольного
образования в форме семейного образования, а также с целью раннего
выявления проблем в развитии детей и оказания им помощи.

2.2. Основными задачами Мобильной консультации являются:
2.2.1. Оказание безвозмездной, всесторонней помощи родителям

(законным представителям), воспитывающим детей дошкольного возраста в
форме семейного образования, в обеспечении равных возможностей ребенка
при поступлении в школу.

2.2.2 Оказание консультативной помощи родителям (законным
представителям) по различным вопросам воспитания, обучения, развития
ребенка дошкольного возраста.

2.2.3. Оказание содействия в социализации детей дошкольного
возраста, не посещающих образовательные организации.

2.2.4. Проведение комплексной профилактики различных отклонений
в физическом, психическом и социальном развитии детей дошкольного
возраста, не посещающих образовательные организации.

2.2.5. Обеспечение межведомственного взаимодействия между
муниципальными образовательными организациями, реализующими
общеобразовательные программы дошкольного образования, и другими
организациями социальной и медицинской поддержки детей и родителей
(законных представителей).

3. Организация деятельности Мобильной консультации

3.1. Организация консультативной помощи родителям (законным
представителям) строится на основе интеграции деятельности
специалистов. Консультирование родителей (законных представителей)
может проводиться одним или несколькими специалистами одновременно.
Количество специалистов, привлеченных к работе в Мобильной
консультации, определяется Управлением образования администрации
Дзержинского района.

3.2. Работа с родителями (законными представителями) и детьми
проводится в различных формах: групповых, подгрупповых,
индивидуальных. Индивидуальная работа с детьми организуется в
присутствии родителей (законных представителей). Решение о выборе
формы проведения консультации с родителями (законными
представителями) и их детьми принимают специалисты Мобильной
консультации.

3.3. Специалисты Мобильной консультации могут проводиться
лектории, теоретические и практические семинары для родителей
(педагогические гостиные, устные педагогические журналы, проведение
различных игр с элементами тренинга, создание пакета памяток для
родителей, семинары-практикумы для родителей с детьми и др.)

3.4. Предоставление услуг по оказанию консультативной помощи
осуществляются по:

У письменному заявлению одного из
представителей) (приложение №1);
У телефонному обращению одного из
представителей);
У личному обращению одного из
представителей).

3.4.1. В письменном заявлении одного из
представителей) указываются:

родителей (законных

родителей (законных

родителей (законных

родителей (законных

У наименование организации или должностного лица, которому оно
адресовано;
У фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя), его
почтовый адрес, контактный телефон;
У фамилия, имя, отчество, дата рождения ребенка;
У личная подпись родителя (законного представителя).

3.5. Управление образования предоставляет транспорт для работы МК

4. Порядок работы Мобильной консультации

4.1. Мобильная консультация работает согласно графику работы,
утвержденному начальником Управления образования администрации
Дзержинского района.

4.2. Главный специалист Управления образования по дошкольному
образованию организует работу Мобильной консультации, в том числе:

У ведет учет детей дошкольного возраста, не посещающих ДОУ,
детей инвалидов в возрасте от 0 до 7 лет;

S  разрабатывает годовой план работы и контролирует его
исполнение;
S  обеспечивает работу МК в соответствии с графиком работы;
S  организует мониторинг развития детей, получивших помощь в МК;
S  изучает удовлетворенность родителей качеством работы МК;
S  готовит аналитическую информацию о работе МК после каждой
консультации;
S  формирует годовой отчет о деятельности Мобильной консультации
и предоставляет его начальнику Управления образования
администрации Дзержинского района;
•S изучает запрос семей, воспитывающих детей дошкольного возраста
на дому;
•S осуществляет учет работы специалистов;
^  ведет лист регистрации родителей (законных представителей),
получающих помощь от специалистов МК (приложение №2);
•S обеспечивает дополнительное информирование населения
Дзержинского района через средства массовой информации о
деятельности Мобильной консультации;
^  назначает ответственных специалистов за подготовку материалов
консультирования;
^  обеспечивает сбор материалов тематических консультаций в
электронном виде для размещения на сайте Управления образования
администрации Дзержинского района и .других информационных
источниках.

4.3. Исходя из заявленной тематики, Управление образования
администрации Дзержинского района привлекает к проведению
консультации того специалиста, который владеет необходимой информацией
в полной мере. Консультирование родителей проводится одним или
несколькими специалистами одновременно, в зависимости от сути проблемы.

4.4. Примерное время одной консультации составляет 30-60 минут.

4.5. Родители обеспечиваются необходимой информацией (буклеты,
памятки, подборки практического материала, фото- и видеоматериалы).

5. Права, обязанности и ответственность специалистов Мобильной
консультации

5.1. Специалисты, участвующие в работе МК имеют право:

* на установление стимулирующих выплат за работу в МК в
соответствии с Положением об оплате труда по основному месту
работы;

^  вносить предложения в план и график работы Мобильной
консультации;

У рекомендовать родителям получение помощи в РПМПК;

5.2. Специалисты Мобильной консультации обязаны:

У предоставлять аналитическую информацию о проведенных
консультациях главному специалисту Управления образования по
дошкольному образованию не позднее недели после проведения
консультации родителей, занятия с детьми;

У сообщать специалистам опеки и попечительства о фактах
нарушения прав детей, наличия угрозы жизни и здоровья детей,
выявленных в ходе работы с семьями.

5.3. Специалисты МК несут ответственность за качество оказанных
услуг.

6. Руководство Мобильной консультацией

6.1. Общее руководство работой Мобильной консультации
осуществляет начальник Управления образования администрации
Дзержинского района.

Приложение №1
к Положению о районной
Мобильной консультации

ПО начальника Управления образования

Н.Г. Битинын

Ф.И.О. родителя (законного представителя)

Заявление

Являясь родителем____________________________________________г.р.
(Фамилия имя отчество ребенка) (дата рождения)

заявляю, что желаю предоставлять своему ребенку дошкольное образование
в форме семейного воспитания, в условиях семьи силами родителей и
родственников и не нуждаюсь в дошкольном образовательном учреждении.
Согласна получать психолого-педагогическую помощь по вопросам
дошкольного образования специалистами районной Мобильной
консультации
на период до________________________________________ 20___г.

Адрес по месту проживания_______________________________

Телефон контактный____________________________________

Фамилия, имя, отчество отца_______________________________

Фамилия, имя, отчество матери_____________________________

« » 20 г.

Приложение №2
к Положению о районной
Мобильной консультации

Лист регистрации родителей (законных представителей), посещающих
Мобильную консультацию.

Консультация

Ф.И.О. должность специалиста

Место проведения:__________

Дата: «_____» ____________20____г.

№
Фамилия Имя Отчество родителя роспись

1

2

3

4

5

6

7